E Quibus sacramentis receptis, eoq; bene dispo- sito ad salutem iudicio predictorum; post duos vel tres dies, in quibus per predictos in fide ca- tholica confirmetur, & ad penitentiam paten- tiāmque inducatur, Episcopus, & Inquisitor mā- dabūt Balliu loci, vel Potestati curiae secularis. qd die tali & hora, scilicet, non festiva, sicut cum sua familia in tali platea seu loco, extra ecclesia tamen, ad recipiendum de foro suo quendam re- lapsum, quē ipsi Episcopus & Inquisitor tradet, & nihilominus qd die præfixa de mane seu p- cedenti, faciat publice præconizari per ciuitate- seu locū in locis illis seu vicis, in quib. præconiza- zationes

zationes alia communiter cōsueuerunt fieri, q̄ tali die, & hora, & in tali loco Inquisitor pro si de sermonē faciet, & q̄ Episcopus, & Inquisitor condemnabunt quendam relapsum in h̄eticā prauitatem: tradendo eum curiæ seculari.

<sup>158</sup> Considerandum e autē hic est, quod iste, qui si relapsus est, si fuerit in sacris ordinibus consitutus, vel alias sacerdos, vel cuiuscunq̄ ordinis seu religionis obumbratione fūscatus, ante quā tradatur, est totius ecclesiastici ordinis pr̄rogativa nudandus, & sic omni beneficio, & officio ecclesiastico spoliatus, relinquatur secularis arbitrio potestatis, animaduersione debita punitus: ut in c. Ad abolendā. §. presenti. de h̄ere. Cū igitur talis est à suis ordinibus degradandus, & curiæ seculari relinquendus, Episcopus cōuocet prelatos, Abbates, & viros religiosos suę diœcesis: quia licet non olim, nūc tamen solus Episcopus cū prelatis, & alijs viris religiosis, & peritus suę diœcesis potest in sacris ordinibus cōstitutū degradare, cum est relinquendus brachio seculari, vel ppetuò immurandus p̄ h̄eticā prauitatem, iuxta c. Quoniam de h̄eret. lib. 6.

Adueniente autem die præfixa pro degradando relapsus, si fuerit in Sacris ordinibus constitutus, & tradendo brachio seculari: aut relinquens dīcti si fuerit laicus, ad audiendam diffinitem sententiam affixata in aliqua platea seu loco extra Ecclesiam, populo cōgregato, & facto sermone per Inquisitorem, ac ipso relapsus imbi in alto constituto, & præsente curia seculari: si degradatus ipse relapsus fuerit, ipse Episcopus in Pontificalibus induitus, & prelatis suę diœcesis eidem assentib. ipsum degradandū corā eis existentem, & indutum ac dīpositum sicut si de beret in suo ordine ministrare, à suo ordine degradabitur, & à superiori ordine incipiendo, & ligigradatim usq; ad infimum. Et sicut conferēdo ordines vtitur Episcopus verbis ad hoc ecclasiā ordinatis: ita degradando in qualibet depositione, & casula, & stola, & sic de alijs, poterit via aliquibus verbis contitutis primis. Quia quidem degradatione facta, ubi fienda sit, per modum, ecclūdum quem de ure, seu confuetudine est fienda: Inquisitor mandabit notario seu religioso vel clericō, quod legat sententiam: quae sententia, siue fuerit relapsus laicus, siue clericus degradandus, feretur per modum tenoris sequētis.

*Forma ferendi sententiam contra eū, qui in h̄eresim est relapsus, sed pœnitens, & vt relapsus traditur curiæ seculari.*

<sup>159</sup> Nōs N. miseratione diuina Episcopus talis ciuitatis, & frater N. ordinis Prædicatorū Inquisitor h̄eticā prauitatis in terris talis domini ditioni subiectis, à sancta sede Apostolica specialiter delegatus.

ATTENDENTES legitimè informati, quod tu talis de tali loco, & talis diœcesis, fuisti coram nobis, si ita fuit, seu corā talibus Episcopo, & In-

A quisitore delatus de tali h̄eticā prauitate seu talibus, explicentur, in quibus h̄eretibus vt legitime fuit compertum, suisti confessione propria deprehensus, ac etiā testibus conuictus, & quod in illis perfitteras tanto tempore animo induito, dicatur prout fuit, sed post adhārēs (vt videbatur consilio saniori, illas h̄eretes in tali loco, publicè abiurasti, abnegasti, & reuocasti in forma Ecclesiæ consueta; propter quę prædicti Episcopus & Inquisitor credētes te veraciter cōuersū ad gremium ecclesiæ sanctæ Dei, te ab excommunicationis sententia, qua constrictus tenebas, absoluētes (si tamen de corde vero, & fide nō ficta reuersus es ad sanctam Ecclesiæ unitatē) iniunxerunt tibi pœnitentiam salutarem. Verū post omnia supradicta, & tot annorum curriculis iam elapsis, nunc nouiter iterum delatus nobis fuisti, & extixisti, quod iterū incideras in tales h̄ereses abiuratas, explicetur. Nosque, licet displiceret, de te talia audissemus, tamen iustitia nos cogēte, descendimus ad inquirendum, testes examinādū, teq; vocandū, & interrogādū medio iumento, necnon ad omnia, & singula facienda,

quę per nos fienda erant secundum canonica in statuta: Sanè cum vellemus præsentē causam fine debito terminare, solēne consilium tā in theologiæ facultate, quā in iure canonico, & ciuii peritorum, iussimus congregari, & habito prædicto cōsilio maturo pariter, & digesto, in & super omnibus, & singulis actis, & actitatis, ac vi- fca. A. cōfus. §. 1. & 2. de h̄eret. b. 6.

D Dicitur: Sed quia ad informationem nostrā, & proborum virotū catholicū, diuina gratia inspirata, iterū es reuersus ad gremium Ecclesiæ, & ad eiusdē unitatē, prædictos errores, & h̄eretes detestando, & credendo catholicē, fidemq; catholicā protestādo, admisimus te ad recipiendū Pœnitentiā, & Eucharistia petita per te humiliter ecclasiastica, sacramenta; prout relapsis pœnitētibus, & humiliter pententib. cōcedunt canonicae

† sanctiones. Verū cū ecclisia Dei, in te circa te non habeat ultra quid faciat, cū ita misericorditer se habuerit erga te (vt prædiximus) & tu illa lib. 6. 1

E abusus fueris in abiuratas h̄eretes incidēdo: ea ppter, nos Episcopus, & Inquisitor iudices ante fati sedētes pro tribunal more iudicū indicatiū, sacrosanctis Euangelijs positis corā nobis, vt de velutu Dei iudicij nostrum prodeat, & oculi nostri videant aequitatem, habētēque præoculis solūm Deum, & sanctā fidei irrefragabilē veritatem, ac extirpationē h̄ereticę prauitatis: te talē hoc loco, die, & hora tali, tibi ad audiendam diffinitiū sententiam in antea affixatis, sententiāliter iudicamus esse veraciter relapsum in h̄eticā prauitatem, licet penitētem, & vt veraciter relapsum

plum in eandem de foro nostro ecclesiastico te  
proiicimus, & relinquimus, seu brachio saecula-  
† luxia c. No ri tradimus. Rogamus † tamen & efficaciter di-  
uimus; de ver etiam curiam saecularem, quod circa te, circa san-  
bo, sign.

Et tunc Inquisitor conferat indulgentiam co-  
suetam, scilicet quadraginta dierum, omnib. qui  
eius sermoni interfuerūt, & sententiae ant edictis:  
& notificer (vt supra alias dictum est) q̄ omnib.  
qui dederunt auxilium, cōsilium, & fauorem, vt  
dictus relapsus ad fidem conuerteretur, confert  
dominus noster Papa tres annos de indulgentia:  
& sic Episcopus, & Inquisitor recedant, & curia  
saecularis suum officium exequatur.

<sup>200</sup> Attendum est tam en, q̄ quamvis Episco-  
pus, & Inquisitor debeant esse summopere dili-  
gentes, & per se, & per alios facere, vt relapsus  
poniteat, & ad fidem catholicā reuertatur: ta-  
men postquam penitentia, & conclusum fuerit  
in consilio, q̄ licet peniteat, nihilominus veraci-  
ter est relapsus, & vt talis tradendus est brachio  
saeculari ipsi personaliter, q̄ tali sententia debet  
plecti, idē non indicent: quia facies iudicis ter-  
ret condemnandum, & verba sua magis inducunt  
plectendū ad impenitentiam, quam ad patiētiam:  
nec ex tunc, nec ante sententiam, nec post, eum  
sibi faciant praesentari, vt non moueatur animo  
contra eos, quid in casu tali mortis diligētius est  
cauendum, sed (vt est dictum) mittant ad eum  
aliquos probos viros, p̄sertim religiosos, seu cleri-  
cos ei non ingratos, qui furoram sententiam at-  
que mortem infligendā indicent, cū in fide con-  
ment, ad penitentiam exhortentur, & post sen-  
tentiam eum assident, & consolentur, & cū eo  
exorent, & ab eo nō recedant donec spiritū redi-  
diderit Creatori: qui d tamen sint cauti, & au-  
lati, ne quid agant, seu dicant, propter quod re-  
lapsus morte praeueniatur, & ipsi efficiatur irreg-  
ulares, & vnde deberet meritum reportare, de  
ferant secum p̄enam pariter atque culpam.

Considerandum etiam est, q̄ tales sententiae  
tradendi aliquem curia saeculari non consue-  
runt fieri die festiuo, vel solemnī, nec in Eccles-  
ia, sed extra in aliqua platea: quia sententia est,  
qua dicit ad mortem, & honestius est, quid fer-  
ratur in die feriali, & extra Ecclesiam, cum dies  
festiuo, & Ecclesia sint Domino dedicata.

## COMMENT. XLV.

**R**efert Tabiēsis in summa verbo, Inquisitor.  
§. 21. & 22. Locatus in fine operis iudicia-  
lis, in forma sententiae contra confessum, & paenitentē,  
sed relapsum, & Iacobus Spregerius in mal-  
leo maleficarum, 3. par. q. 28. Repertorium Inquisi-  
torum verbo sententia. §. sequitur sententia condē-  
natoria, & Sylvester de Strigibus, lib. 3. c. 4. pūcto  
xi. ac de relapsis quidem copiosē Eymericus partē,  
2. q. 58. vbi diximus, que hoc loco non sunt inutili-  
ter iterum repetenda.

**D**iscrecer  
entēdum ut  
a Circa autem istum talis practica est seruan-  
da. Quicunque post Eymericum de hereticorū p̄e-

A nis scripserunt, in hoc consilio eum sunt penitus se. tenuit  
extra quamvis magna ex parte tacito huic actio. tene  
vis nomine. laudat tamen Campegius apud Zanchii  
num c. 16. versic. relapsus recipiat. ac planè val-  
de consentaneum est rationi, vt tam diligens opera  
adhibeatur ad conseruandum relapsum priusquam  
curia saeculari tradatur, ne anima eius ex hoc secu-  
lo migratura, quia cunctis rebus est praeserua. l. san-  
citus. C. de sacro. Ecclesiis. naufragium facit. Ad  
hoc, quia in principio huius modi tradit Eymericus  
& de tradendo relapsu licet penitente curia saecula-  
ris, & concedendis ei Penitentie, & Euchari-  
stia sacramentis iterum repetit infra in hac par. q.  
99. & 100. quibus locis nonnulla addidimus.

**B** Quod die tali, & hora scilicet non festiuo, sit  
cum sua familia in tali platea seu loco, &c. Dic  
videtur præcipere Eymericus: primum, quid relap-  
sus non est tradendus curia saeculari in die festo, se  
cundum, negotium tale non esse peragendum in Ec-  
clesia sed in aliquo alio loco non consecrato seu reli-  
giose, & vtriusq; huic dicti referre causam audior  
in fine huius modi, nu. 200. vers. considerandum.

Quātum ad primum attinet, scio equidem in nū-  
tis Europæ vrbibus obseruari hanc Eymerici doctri-  
nam: nam cum Inquisitores hereticę prauitatis aut  
relapsorum, aut impenitentium tradunt curia saeculari,  
id non faciunt, in die festiuo, sed in alio; idq; diabolus  
etiam vel tribus diebus antequam reus cobratur,  
soltē e domibus, seu carceribus Inquisitorum ad car-  
ceres iudicium saecularium transferri: in quo nolo  
laudabilem, & consuetam cuiuslibet inquisitionis  
consuetudinem immutari, dummodo reus criminis  
iuste supplicio afficiatur.